
Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32962

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 131, de 31 de agosto de 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993 e Decreto Estadual n.º 870 de 04 
de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora para acompanhamento e fi scalização de 
contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Eduíza Pereira Sarmento, Matrícula n.º 5897733/3.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

NASCIMENTO
& CARDOSO 

ENGENHARIA LTDA

PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS
DE APOIO 

ADMINISTRATIVO

R$ 245.291,76 040/2014 PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 017/2015-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da IOE

Protocolo 869972

ERRATA
.

*Dispensa: 007/2015
Processo: 296/2015
Data: 27/08/2015
Valor: R$ 47.250,00
Objeto: Aquisição de Papel tipo Jornal Imprensa
Fundamentação Legal: Art.24, Inciso IV da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Data da Ratifi cação: 31/08/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805
Natureza da Despesa - 33.90.30
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: TECPEL IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE 
PAPÉIS LTDA.
Endereço: Rodovia BR 101 Sul-Km 80.2,S/N- Armazém E/F/G- 
Bairro: Prazeres
CEP: 54.335-000, Jabotão dos Guararapes-PE
Telefone: (81) 2101-5020
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.
*Republicada em razão de incorreções na data de ratifi cação. 
DOE dia 24/07/2015.

Protocolo 870057

CONTRATO
.

Contrato: 042/2015
Exercício: 2015
Objeto: Aquisição de papel tipo jornal imprensa imune de 48.8 
g/m², de 635 MM de largura, e 1000MM, marca norske skog/
pisa.
Valor Total: R$ 47.250,00
Data de assinatura: 28/08/2015
Vigência: 28/08/2015 a 27/10/2015
Dispensa de Licitação: n.º 007/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805
Natureza da Despesa - 33.90.30
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual

Contratado: Tecpel Importação e Distribuição de Papéis 
Ltda.
Endereço: KM 80.2 da Rodovia BR 101 Sul, s/n - Armazém 
E/F/G, Bairro: Prazeres
CEP: 54.335-000, Jabotão dos Guararapes-PE
E-mail: patury@papierpapeis.com.br
Telefone: (81) 2101-5020
Fax: (81) 2101-5008
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 870095

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Referente ao Processo de Dispensa de Licitação n.º 007/2015/
IOE, ratifi co nos termos do art. 26, da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações, o presente ato, em consonância com o 24, inciso 
IV, da Lei Federal n.º 8.666/93, para a contratação da empresa 
TECPEL IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PAPÉIS LTDA, à 
aquisição de papel tipo jornal imprensa.
Belém (PA), 27 de agosto de 2015.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
PRESIDENTE IOE

Protocolo 870043

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 022/2015/IOE, tendo como objeto 
a aquisição de papel offset, o qual proclamou como vencedora 
a empresa MELO & PINHEIRO LTDA, resolve HOMOLOGAR o 
referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 31 de agosto de 2015.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 870055

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA de Portaria nº 279 de 25 de agosto de 2015, 
referente a concessão de diárias, DOE nº 32.958 de 26/08/2015, 
Publicação nº 868144
Onde se Lê: No período de 27 a 28/08/2015
Leia-se:       No período de 28 a 29/08/2015
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente       

Protocolo 870296

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 10.08.2015
Justifi cativa: Redução de 03 (três) recepcionistas. 
Valor: R$42.328,16
Contrato: 011                               
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 54201- 4534-339039-0261
CNPJ: 05.619.593/0001-92
Contratada: EMPRESA A.A.J LOURENÇO & CIA LTDA-ME( CLEAN 
MASTER)
Endereço: Travessa do Chaco, nº 1847 - casa B - bairro Marco, 
CEP 66.093-541, cidade de Belém/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 870133

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo n° 2015/26751
Nome: Ana Cristina Paiva dos Santos
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Data de admissão: 02/09/2015
Término Vínculo: 01/09/2016

Protocolo 870050

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
POR TARIA Nº 236 DE 31 DE AGOSTO DE 2015

A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/355545, de 
17/08/2015, que dispõe sobre concessão de Licença Assistência.
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença, por motivo de Doença 
em Pessoa da Família à servidora SANDRA NUNES RÊGO DE 
LOIOLA, matrícula 57205414/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Gerência de Cadastro e Habilitação, no 
período 10/08/2015 a 08/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 870173

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 010 /2015 DE 31 DE AGOSTO DE 2015.
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, torna público a chamada 
do candidato, abaixo relacionado, que encontrava- se em lista de 
espera para preenchimento de vaga no curso d e pós-graduação 
Lato Sensu em Gestão Pública, com ênfases em Políticas 
Públicas e Governança, por ordem de classifi cação, em virtude 
da desistência do candidato ANANIAS RODRIGUES FERNANDES, 
aprovado no referido processo.

CURSO: GESTÃO PÚBLICA - POLÍTICAS PÚBLICAS E GOVERNANÇA
Nº

Classif.
Nº

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NOTA

32 2015/086 PAULO SÉRGIO DOS SANTOS 6,65

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
O candidato deverá comparecer à Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará- EGPA, sito Av. Almirante Barroso, 4314, 
na Coordenação de Pós-graduação, até o dia 02/08/2015, no 
horário de 8h às 12h, para efetuar suas matrícula, portando toda 
a documentação solicitada no item 9 do Edital de abertura Nº 
001/2015, que trata do processo seletivo.
O modelo do Termo de Compromisso e da Declaração de 
liberação, assim como o cronograma de execução do curso estão 
disponíveis no site da EGPA:  www.egpa.pa.gov.br.
Caso o candidato não compareça no dia e horário, acima 
estipulado, não poderá mais efetuar sua matrícula no curso.

Belém, 31 de agosto de 2015.
___________________________

Ruy Martini Santos Filho
Diretor Geral da EGPA

Protocolo 870333


